Et primo provisionem infrascriptam deliberatam et factam super infrascriptis omnibus et singulis per dictos dominos capitaneos priores pecunie et secretarios credentie dicte partis que talis est vz [videlicet].

Ut incepta pro honore dicte partis in hedifitio et constructione palatii partis eiusdem celeriter perficiantur. Magnifici et Spectabiles domini capitanei dicte partis habita super his invicem et una cum offitiis priorum pecunie et secretariorum credentie dicte partis deliberatione solempni [omissis] deliberaverunt die quarto mensis Septembris predicti quod

Omnes et singule quantitates pecunie que debebuntur infuturum dicte parti usque in quantitatem florenorum Mille ducentorum occasione pensionis possessionum dicte partis posite [sic] in civitate florentie perveniant ad manus infrascripti civis florentini eligendi per dominos capitaneos et eorum collegia et officiales muraglie vel duas partes eorum aliis etiam absentibus inrequisitis mortuis vel remotis aut quomodolibet impeditis cuius eligendi offitium et seu exercitium duret per annum a die electionis proxime secuturum [omissis]

Et quod dominus camerarius teneatur et debeat omnem pecunie quantitatem que ad suas manus perveniet dare et solvere cui et quibus stantiatum fuerit per operarios muraglie vel duas partes eorum semel et pluries et ad exitum ponere licite et impune recipere tamen debentibus occasione dicti hedifitij palatij supradicti. Et omne residuum quod in suis manibus remaneret infra octo dies a die sui depositi officii numerandos consignare teneatur Camerario dicte partis sub pena quarti pluris.

Da in den Beschlüssen, die dem vorstehend wiedergegebenen in unserem Bande zeitlich vorangehen, von der Wahl der »Offitiales Muraglie«, d. h. der Operai, die der Ausführung des Palastbaues vorstanden, nichts zu lesen ist, so muß diese vor dem 26. Februar 1418 erfolgt und letzterer zu dieser Zeit wohl schon im Gange gewesen sein. Denn vier Jahre darauf wird ja durch unseren Beschluß die schnelle Weiterführung des Begonnenen bestimmt, und es werden dazu vorläufig 1200 Goldgulden aus den Einkünften der Parte Guelfa angewiesen.

Das aber erscheint, wo nicht unzweifelhaft, so doch wahrscheinlich, daß es sich dabei noch nicht um das von Brunelleschi entworfene Hauptgeschoß, sondern um das ebenerdige Stockwerk handelte, das laut Manetti »nach dem Plan und unter der Leitung von Meistern, die für gewöhnlich zu solchen Arbeiten verwendet und zu jener Zeit als die besten geschätzt waren« ausgeführt wurde. Es ergibt sich dies nicht nur aus dem Wortlaut unseres Dokuments, das bloß von einem »begonnenen«, nicht von einem, bis zu gewissem Grade der Vollendung gediehenen Bauwerk spricht, wie es doch hätte tun müssen, wenn schon die Errichtung des oberen Stockes in Frage gestanden hätte. Es folgt mehr noch aus der durch die weiterhin mitzuteilenden Urkunden erhärteten Tatsache, wonach an dem Palaste bis über die Mitte des Jahrhunderts hinaus gearbeitet wurde und er trotzdem in unvollendetem Zustande auf uns gekommen ist. Ist es da wohl berechtigt, anzunehmen, daß auf die Aufführung des Hauptgeschosses der ganze Zeitraum von vierzig und mehr Jahren sollte verwendet worden sein?

Aber auch die nächstfolgende Aufzeichnung unsrer Quelle betreffs der Fortsetzung des Unternehmens läßt uns im ungewissen, ob dabei der Bau Brunelleschis oder der

seiner Vorgänger in Frage stehe. Es ist ein Beschluß vom 28. November 1425 folgenden Wortlauts:

(fol. 34^v) In Dei nomine Amen. Anno incarnationis Domini nostri \overline{yhu} \overline{xpi} Milleximo quadringesimo vigesimo quinto Ind. quarta secundum cursum et morem notariorum civitatis Florentie, die vigesimo octavo mensis Novembris [*folgt die Eingangsformel wie bei dem von fol. 26^r vorstehend wiedergegebenen Beschluß*] in palatio dicte partis totaliter approbata admissa et acceptata fuit infrascripta provisio cuius quidem provisionis tenor talis est vz. [*es folgen nun sechs Absätze, enthaltend Beschlüsse in verschiedenen Angelegenheiten der Parte, und hierauf:*]

(fol. 37^r) Septimo Incepta pro honore partis et perfectione novi Palatii Partis eiusdem ad celerem expeditionem reducere et recipere debentibus propterea satisfieri cupientes Magnifici et Spectabiles domini capitanei dicte partis habita super hijs invicem et una cum officiis priorum pecunie et secretariorum credentie dicte partis colloquio tractatu et deliberatione solempnj. Et demum inter ipsos omnes in sufficientibus numeris congregatos in palatio dicte partis premissa facto et celebrato inter eos omnes solempnj et secreto scriptinio ad fabas nigras et albas et obtempo partito secundum ordinem dicte partis providerunt ordinaverunt et deliberaverunt die vigesimo quarto dicti mensis Novembris quod

Camerarius dicte partis presens et qui pro tempore fuerit de pecunia dicte partis ad eius manus perventa et seu perventura possit teneatur et debeat dare et solvere officialibus muraglie et hedificij palatij dicte partis in quo cohadunantur domini Capitanei eiusdem partis aut duabus partibus eorum illam pecunie quantitatem que stantiata aut deliberata fuerit semel aut pluries per dominos Capitaneos et eorum collegia vel duas partes eorum aliis absentibus et seu presentibus et contradicentibus mortuis vel remotis inrequisitis aut quomodolibet impeditis et ad exitum dicte partis ponere et describere licite et impune.

Da das vorstehende Dokument von der »perfectio novi Palatii« (im Gegensatz zu der »constructio« des Beschlusses von 1422) spricht, so ist es indessen nicht allzu gewagt, daraus zu folgern, daß im Jahre 1425 das Hauptgeschoß nach Brunelleschis Plan begonnen war, oder nicht lange darauf in Angriff genommen ward. So wird denn durch das Zeugnis der Urkunden das Ergebnis unserer früheren, auf Manettis Biographie und stilkritische Prüfung gegründeten Ausführungen bestätigt: der Palazzo di Parte Guelfa ist zeitlich an dritter Stelle in die Liste der architektonischen Schöpfungen Brunelleschis einzureihen — nach dem 1419 begonnenen Innocentihospital und der 1421 in Angriff genommenen Kirche S. Lorenzo.

Was nun den weiteren Verlauf der Bauausführung anlangt, lassen uns unsre Urkunden für eine Reihe von Jahren im Stich. Der Band nämlich, der die Beschlüsse des Kollegiums in den Jahren 1427—1437 verzeichnete, ist verloren gegangen und nur noch der folgende von 1438 bis 1458 reichende erhalten (bez. Squittinie e Provisioni de Capitani di parte dal 1438 al 1458, N.º 782). Da entnehmen wir denn einer am 6. November 1442 gefaßten Entschliebung, daß an dem immer noch nicht zum Abschluß gebrachten Werke in den letzten vier Jahren überhaupt nicht gearbeitet worden war, weil die Mittel der Parte Guelfa durch die ihr vom Staat auferlegten außerordentlichen Auflagen vollständig in Anspruch genommen waren. Nun soll aber der Bau wieder gefördert, und zu diesem Zwecke sollen zwei Dritteile sämtlicher bis zu Ende Oktober 1442 eingelaufenen Aktivforderungen verwendet werden (ein Terminus a quo ist im Beschluß nicht angegeben). Folgendes ist der Wortlaut der fraglichen Deliberation:

(fol. 14^r) Advertentes Magnificj dñj capitanej Inclite partis Guelforum civitatis florentie quod jam multis et multis annis elapsis datum fuit principium et ordinamentum constructionj et edificio palatij Inclite partis Guelfe civitatis Florentie cuj constructionj et edificio nondum data fuit expeditio et quod a quatuor annis circa in dicta constructione et edifitio dicti palatij non fuit data aliqua operatio perfectionis, quod processit propter inormes expensas intratas a dicto tempore citra per comune flor.^e dicte universitatj et partj Guelforum, Et desiderantes circha operam et perfectionem dicti edifitij dicti palatij salubrij remedio providere pro honore et exaltatione dicte inclite partis Guelforum et universitate [sic] predicta, habito invicem [*folgen die gewöhnlichen amtlichen Formeln, wie oben*] statuerunt quod

Omnibus et singulis quantitibus pecunie et florenorum auri in quibus pars et universitas Guelforum est et apparet creditor quorumcumque personarum et quibuscunque decretis usque ad per totum mensem octobrem proxime preteritum 1442 exceptis pagis creditorum montis dicte partis due partes ex tribus partibus dictarum huiusmodi quantitatum dictorum huiusmodi debitorum dicte partis usque ad per totum dictum mensem octobrem proxime preteritum 1442 exceptis pagis creditorum montis dicte partis intelligentur esse et fiat [sic] assignata fabrice dicte constructionis et edifitij dictj palatij dicte partis, et operariis dicti edifitij. Et ex nunc prout ex tunc dictas huiusmodi duas partes ex tribus partibus dictarum huiusmodi quantitatum pecunie et florenorum auri in quibus ut profertur dicta pars et universitas Guelforum est et apparet creditor ut supra dictum est usque ad per totum dictum mensem octobrem proxime preteritum 1442 exceptis dictis pagis montis ut supra dictum est assignaverunt et per assignatas deinceps haberi voluerunt in dictam fabricam dicte constructionis et edifitii dicti palatij dicte partis et operariis dicti edificij [*es folgen Bestimmungen für den Schatzmeister über die Ausführung der vorstehenden Anordnungen und Straffeststellungen für den Fall ihrer Nichtbeachtung und sodann der Schluß mit dem Datum*]: die VJ novembris 1442 obtemptra per cap[itaneos] et collegium per triginta fabas nigras et X albas.